
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-375 del 13/05/2021

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima: Affidamento della fornitura e 
installazione  di  una  valvola  Solenoid  per  l’apparato 
Autosonda. CIG: Z3531501F2 - CUP J99J21000500002.

Proposta n. PDTD-2021-397 del 13/05/2021

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo  giorno  13  (tredici)  maggio     2021  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima: Affidamento della fornitura e installazione di 

una valvola Solenoid per l’apparato Autosonda. CIG: Z3531501F2 - CUP 

J99J21000500002.

VISTO:

-  la  D.  D.  G.  139  del  30/12/2020  recante:  Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia 

dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2021-2023,  del  Piano  Investimenti  2021-23,  del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2021,  del  Budget  Generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2021;

-  la  D.  D.  G.  140  del  30/12/2020  recante:  Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2021  ai  centri  di 

responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-

Romagna;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 111 del 13/11/2019;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato 

con delibera del Direttore Generale n. 114 del 23/10/2020;

RICHIAMATO

–  l’art.  1  comma  2  lett.  a)  del  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020,  così  come 

modificato  dalla  legge  di  conversione  120/2020,   che  consente  di  procedere  per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro, mediante 

procedura di affidamento diretto;

– il Dlgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/ 

UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei tra 

sporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

– il Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria;

PREMESSO :



–  che l’attività giornaliera di radiosondaggio atmosferico viene realizzata tramite l’apparato 

Autosonda fornito dalla ditta Vaisala OYJ di Helsinki (Finlandia) e situato presso la Base 

Meteorologica di S. Pietro Capofiume - Molinella (BO);

– che, con determinazione n. 479 del 12/06/2019, è stato affidato il servizio di manutenzione 

del  sistema  Autosonda  per  24  mesi  alla  ditta  Eurelettronica  ICAS  srl  di  Roma  CIG 

7868873F68;

– che la  ditta Eurelettronica ICAS srl di Roma  in qualità di rappresentante esclusiva per la 

ditta  Vaisala per  tutta  la  gamma  di  applicazioni  nel  campo  della  meteorologia  e  in 

particolare, per il sistema autosonda, è stata certificata, unica in Italia, come partner tecnico 

Vaisala sin dal 2011;

– che, il listino delle parte di ricambio fornito dalla ditta Vaisala Oyj di Helsinki e presentato 

dalla ditta Eurelettronica ICAS, rif. Listino Vaisala PDR 123072-2, alla pos.26 presenta la 

descrizione del prodotto e il codice identificativo relativo;

– che, in data 05 marzo 2021 il tecnico specializzato della ditta Eurelettronica ha effettuato la 

manutenzione preventiva annuale, in tale occasione è emersa una perdita di gas elio sulla 

linea 160,  tale fuoriuscita di gas  avveniva in più punti e si vari componenti,  per evitare 

l'inutile  disperdersi del gas Elio  è stata disattivata la linea gas elio n.160,  tale operazione 

eviterà l'automaticità del passaggio da una linea gas all'altra qualora il pacco ora in funzione 

finirà, questo comporterebbe il blocco del gonfiaggio pallone;

– che per il ripristino delle fuoriuscite gas il tecnico ha richiesto la sostituzione di una serie di 

componenti e per le vie brevi è stato chiesto alla Ditta Eurelettronica ICAS la quotazione 

delle stesse;

– che in data 19/03/21 la Ditta Eurelettronica ICAS ha presentato offerta per i componenti 

richiesti dal tecnico specializzato Off. n. E. 0167-21 prot. 55887/21;

– che in data 25/03/21 il tecnico specializzato di Eurelettronica ICAS dopo essersi consultato 

con  Vaisala  Ojy  ha  effettuato  un'altro  intervento  correttivo  sul  sistema  autosonda 

utilizzando un prodotto sigillante per bloccare le fuoriuscite gas, dopo questa operazione è 

emerso che solo la valvola solenoide continuava a rimane aperta e pertanto perdere gas;

– che a seguito dell'intervento correttivo del 25/03/21 è stato deciso che erana neccesaria la 

fornitura  della  sola  valvola  solenoide  cod.  26900  G1/2,  2/2,  NC,  24VDC  già  inclusa 

nell'offerta sopracitata;

CONSIDERATO:



– che è  stato  acquisito  il  seguente numero di CIG:  Z3531501F2,  attribuito dal Sistema  

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

– che è stato acquisito dal Comitato interministeriale per la programmazione economica il  

seguente  Codice  Unico  di  Progetto,  trattandosi  di  investimento  pubblico:   

J99J21000500002;

RITENUTO:

– di procedere all'affidamento alla ditta Eurelettronica ICAS srl di Roma della fornitura di 

una valvola solenoide  G1/2, 2/2, NC, 24VDC cod. 26900, come da listino PDR Vaisala 

123071-2  e  offerta  Eurelettronica  ICAS  n.  0167-21  (prot.55887/21) al  costo  di  Euro 

3.636,00 (iva esclusa);

SU PROPOSTA

– del Responsabile della  Struttura Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  che  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente 

atto;

DATO ATTO

– che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. 

lgs. n. 50/2016 il Dott. Pier Paolo Alberoni;

– che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del 

regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 

D.D.G. n. 130/2018 dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell'’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 

2020,  così  come  modificato  dalla  legge  di  conversione  120/2020,  alla  ditta 

Eurelettronica ICAS srl di Roma  la fornitura di una valvola solenoide G1/2, 2/2, NC, 

24VDC cod. 26900 per il sistema autosonda al costo  di Euro 3.636,00 (iva esclusa);

2. di dare atto che il  costo  presunto  di  Euro  4.435,92 (iva compresa) avente natura di 

INVESTIMENTO è a carico dell’esercizio 2021;

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'Amministrazione, alla 

voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

 IL RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani) 



N. Proposta:   PDTD-2021-397   del    13/05/2021

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima:  Affidamento  della  fornitura  e 
installazione  di  una  valvola  Solenoid  per  l’apparato  Autosonda. 
CIG: Z3531501F2 - CUP J99J21000500002.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/05/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


